

COMUNICATO STAMPA

GREEN NETWORK SPA: L'UTILE ANTE IMPOSTE 2017 A 8,2 MILIONI DI EURO

Approvato il bilancio 2017:

- **Ricavi a 947 milioni di euro (+35% rispetto al 2016)**
- **Utile netto a 6 milioni di euro (in linea con il 2016)**
- **Ricavi consolidati a 1 miliardo di euro (+41% rispetto al 2016)**
- **Utile netto consolidato a 2,2 milioni di euro (+1107% rispetto al 2016)**

Roma, 10 maggio 2018 – Il Consiglio d'Amministrazione di Green Network Spa, quinto operatore in Italia nella vendita di energia elettrica e gas, ha approvato i dati di bilancio relativi all'esercizio 2017, in cui il Gruppo ha fatto registrare risultati particolarmente positivi, confermando il trend di crescita in un mercato complesso.

I risultati economici 2017, a differenza dei dati patrimoniali, non tengono ancora conto dell'apporto dei rami d'azienda di Tradeinv Gas & Energy e di Energrid, che hanno fatturato complessivamente circa 600 milioni di euro nel 2017 e che, essendo stati acquisiti da Green Network a fine novembre, saranno pienamente consolidati a partire dall'esercizio 2018.

I ricavi di vendita del Gruppo sono stati pari a 1.001 milioni di euro, con un incremento del 41% rispetto ai 708 milioni del 2016, grazie all'ingresso nel portafoglio clienti di importanti contratti nel settore dell'energia elettrica ed alla crescita della branch UK.

Il numero di clienti complessivo al 31/12/2017, tra Italia e Regno Unito, è pari a 450.000 utenti, mentre i volumi di vendita a clienti finali nel corso dell'anno sono stati pari a 8,7 TWh di energia elettrica (+84% verso il 2016) e ad oltre 160 milioni di metri cubi di gas (+28% verso il 2016). Al 30 aprile 2018 le utenze servite, dopo le acquisizioni realizzate, sono circa 510.000 con 10 TWh di energia elettrica e 500 milioni di metri cubi di gas forniti.

L'EBITDA di gruppo è stato pari a 22,8 milioni di euro (rispetto ai 28,7 milioni del 2016), mentre l'EBIT si è attestato a 11,5 milioni di euro (rispetto ai 17,5 milioni del 2016). La contrazione è legata ai costi di start-up delle attività in UK pari a circa 7 milioni di euro.

L'utile netto ha registrato un incremento passando da 0,2 milioni di euro del 2016 a 2,2 milioni.

“Siamo particolarmente soddisfatti delle performance economiche ottenute nel 2017 - ha dichiarato Giovanni Barberis, Direttore Generale di Green Network – che ci confermano tra i top player del settore e costituiscono le premesse per l'importante sviluppo futuro progettato per il Gruppo, anche in vista della prossima liberalizzazione del mercato. Il nostro obiettivo è di continuare a rafforzare il nostro ruolo di polo di aggregazione e di attrazione nell'ambito del processo di consolidamento in atto nel settore dell'energia”.

GREEN NETWORK S.p.A

Viale della Civiltà Romana, 7 - 00144 - Roma



Green Network è il quinto operatore nel mercato italiano, per volumi venduti, della vendita di energia elettrica e gas per volumi, nonché il primo ed unico operatore italiano presente nel mercato del Regno Unito. Fondata nel 2003 da Piero Saulli e Sabrina Corbo a seguito della liberalizzazione del mercato dell'energia elettrica, Green Network è una società a capitale interamente italiano e presente in tutto il territorio nazionale, con una particolare concentrazione nelle aree di Milano, Roma e Torino. Il Gruppo ha una dimensione di fatturato annuo – Budget 2018 - pari a circa 2 miliardi di euro e conta complessivamente oltre 500.000 clienti luce e gas, sia nel mercato domestico sia nel mercato business, di cui circa 250.000 nel regno Unito. In termini di volumi, Green Network vende oltre 10 TWh annui di energia elettrica, a fronte di 32 TWh intermediati in trading, e circa 500 milioni di metri cubi di gas.

Contatti media: Barabino & Partners
Tel.: 06/679.29.29
Massimiliano Parboni - m.parboni@barabino.it
Domenico Lofano - d.lofano@barabino.it



GREEN NETWORK S.p.A.
Cap. Soc. € 15.636.000,00 i.v. - Sede legale e operativa: 00144 Roma – Viale della Civiltà Romana, 7
Cod. Fiscale - Partita IVA - Iscrizione Registro Imprese Roma N. 07451521004 – REA N. RM 1033355
Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento di SC Holding S.r.l.
www.greennetworkenergy.it



Conto economico e prospetto di redditività complessiva Green Network S.p.A.

	31.12.2017	31.12.2016
Ricavi		
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	938.616.711	692.730.616
Altri ricavi e proventi	8.033.985	8.492.365
Totale ricavi	946.650.696	701.222.981
Costi		
Acquisto energia elettrica e gas	882.228.527	615.336.273
Costi per servizi e materiali	27.925.944	42.509.860
Costo del personale	14.557.128	12.827.077
Ammortamenti e perdite di valore	9.378.409	9.256.756
Altri costi operativi	2.050.764	1.952.107
Totale costi	936.140.772	681.882.073
Risultato operativo	10.509.924	19.340.908
Proventi (oneri) finanziari da strumenti finanziari valutati al fair value	12.399	(2.370.238)
Risultato netto della cessione di attività operative correnti e non correnti	(8.717)	(116.956)
Proventi finanziari	2.496.319	3.140.611
Oneri finanziari	(4.822.311)	(4.921.393)
Quota di proventi/(oneri) derivanti da partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto	51.927	(1.839.372)
Risultato prima delle imposte	8.239.541	13.233.561
Imposte	(2.340.358)	(7.192.535)
Risultato netto dell'esercizio	5.899.183	6.041.026

	2017	2016
Risultato netto dell'esercizio	5.899.183	6.041.026
Altre componenti del conto economico complessivo		
Voci che non dovranno essere riclassificate nell'utile (perdita) dell'esercizio		
Rivalutazioni di immobili, impianti e macchinari e di attività immateriali	0	0
Utili (perdite) attuariali da piani a benefici definiti	(118.203)	(74.328)
Voci che saranno o potrebbero essere in seguito riclassificate nell'utile (perdita) dell'esercizio		
Utili (perdite) da rideterminazione di valore di attività finanziarie disponibili per la vendita	6.000	(38.026)
Variazioni di Fair value della copertura di flussi finanziari	1.945.784	3.655.817
Imposte sul reddito relative alle OCI	(534.136)	(1.024.809)
Risultato d'esercizio complessivo	7.198.629	8.559.680

Prospetto della situazione patrimoniale-finanziaria Green Network S.p.A.

	31.12.2017	31.12.2016
Attività non correnti		
Attività immateriali	22.629.646	697.042
Avviamento	26.302.025	0
Immobili, impianti e macchinari	3.816.026	3.529.557
Investimenti immobiliari	8.014.167	0
Partecipazioni	18.158.078	17.364.773
Crediti verso controllanti, controllate, collegate e joint ventures	19.674.586	27.575.776
Attività per imposte anticipate	6.001.288	5.775.847
Crediti tributari	5.084.332	5.050.138
Altre attività non correnti	9.179.861	617.881
Totale	118.860.009	60.611.014
Attività correnti		
Rimanenze	1.801.933	321.617
Crediti commerciali	368.153.536	204.414.063
Crediti verso controllanti, controllate, collegate e joint ventures	44.830.298	20.882.109
Crediti verso banche e altri istituti finanziari	10.258.914	10.468.370
Crediti tributari	22.826.471	8.842.734
Derivati	29.971.294	8.582.781
Attività finanziarie disponibili per la vendita	3.964.282	8.274.800
Altre attività correnti	13.457.878	10.754.252
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	27.071.599	9.071.201
Totale	522.336.205	281.611.927
Attività non correnti possedute per la vendita	2.259.055	312.888
Totale attività	643.455.269	342.535.829
Patrimonio netto		
Capitale sociale	15.636.000	15.636.000
Altre riserve	10.583.035	4.975.244
Risultato netto dell'esercizio	5.899.183	6.041.026
Totale patrimonio netto	32.118.218	26.652.270
Passività non correnti		
Finanziamenti a lungo termine	6.288.796	4.977.343
TFR e altri benefici ai dipendenti	2.707.861	1.514.811
Fondi rischi e oneri	13.267.435	4.406.233
Passività tributarie	905.833	1.800.199
Altre passività non correnti	9.489.588	5.981.856
Totale	32.659.513	18.680.442
Passività correnti		
Finanziamenti a breve termine	145.801.388	49.037.171
Debiti commerciali	368.883.816	201.082.154
Debiti verso controllanti, controllate, collegate e joint ventures	21.403.954	22.671.612
Debiti tributari	21.189.803	10.985.240
Derivati	6.900.098	6.246.780
Altre passività correnti	14.498.479	7.180.160
Totale	578.677.538	297.203.117
Totale patrimonio netto e passività	643.455.269	342.535.829

Conto economico e prospetto di redditività complessiva Gruppo Green Network

	2017	2016
Ricavi		
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	986.002.812	692.233.865
Altri ricavi e proventi	14.864.532	15.561.308
Totale ricavi	1.000.867.344	707.795.173
Costi		
Acquisto energia elettrica e gas	916.220.005	616.669.897
Costi per servizi e materiali	43.442.655	47.607.736
Costo del personale	20.005.951	16.462.763
Ammortamenti e perdite di valore	11.310.268	11.230.741
Accantonamenti	2.000	2.000
Altri costi operativi	2.258.961	2.084.684
Totale costi	993.239.840	694.057.821
Risultato operativo	7.627.504	13.737.352
Proventi (oneri) finanziari da strumenti finanziari valutati al fair value	12.399	(2.370.238)
Risultato netto della cessione di attività operative correnti e non correnti	(8.717)	(116.956)
Proventi finanziari	1.674.042	2.066.482
Oneri finanziari	(5.847.506)	(5.896.663)
Quota di proventi/(oneri) derivanti da partecipazioni valutate con l'equity method	51.927	(1.840.378)
Risultato prima delle imposte	3.509.649	5.579.599
Imposte	(1.261.649)	(5.393.386)
Risultato netto dell'esercizio, di cui	2.248.000	186.213
- quota di interessenza del gruppo	2.160.872	92.144
- quota di interessenza di terzi	87.128	94.069

	2017	2016
Risultato dell'esercizio	2.248.000	186.213
Altre componenti del conto economico complessivo		
Voci che non dovranno essere riclassificate nell'utile (perdita) dell'esercizio		
Rivalutazioni di immobili, impianti e macchinari e di attività immateriali	0	0
Utili (perdite) attuariali da piani a benefici definiti	(118.203)	(74.328)
Voci che saranno o potrebbero essere in seguito riclassificate nell'utile (perdita) dell'esercizio		
Utili (perdite) da rideterminazione di valore di attività finanziarie disponibili per la vendita	6.000	(38.026)
Utili (perdite) dalla traduzione di bilanci delle controllate estere	548.943	(85.707)
Variazioni di Fair value della copertura di flussi finanziari	1.945.784	3.658.179
Imposte sul reddito relative all'OCI	(692.341)	(1.000.789)
Risultato complessivo dell'esercizio, di cui	3.938.183	2.645.542
- quota di interessenza del gruppo	3.630.236	2.478.553
- quota di interessenza di terzi	307.947	166.989

Prospetto della situazione patrimoniale-finanziaria Gruppo Green Network

	31.12.2017	31.12.2016
Attività non correnti		
Attività immateriali	23.639.915	1.151.892
Avviamento	26.504.123	0
Immobili, impianti e macchinari	31.969.685	34.559.185
Investimenti immobiliari	8.014.167	8.254.373
Partecipazioni	987.209	2.789.135
Crediti verso controllanti, controllate, collegate e joint ventures	4.845.782	4.976.940
Attività per imposte anticipate	8.585.325	8.554.702
Crediti tributari	5.084.332	5.050.138
Altre attività non correnti	12.693.074	2.907.352
Totale	122.323.612	68.243.717
Attività correnti		
Rimanenze	2.475.043	670.925
Crediti commerciali	394.699.635	205.403.667
Crediti verso controllanti, controllate, collegate e joint ventures	28.416.887	18.984.606
Crediti verso banche e altri istituti finanziari	10.258.914	10.468.370
Crediti tributari	25.527.196	10.205.057
Derivati	54.486.263	18.810.083
Attività finanziarie disponibili per la vendita	3.964.282	8.274.800
Altre attività correnti	18.673.463	12.964.634
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	35.310.420	10.649.490
Totale	573.812.103	296.431.632
Attività non correnti possedute per la vendita	1.799.590	(85.409)
Attività classificate come possedute per la vendita	780.249	811.338
Totale attività	698.715.554	365.401.278
Patrimonio netto		
Capitale sociale	15.636.000	15.636.000
Altre riserve	(1.466.089)	(734.259)
Risultato netto dell'esercizio	2.160.872	92.144
Interessenze di terzi	550.453	224.485
Totale patrimonio netto	16.881.236	15.218.370
Passività non correnti		
Finanziamenti a lungo termine	19.939.088	22.341.848
TFR e altri benefici ai dipendenti	2.888.843	1.567.014
Fondi rischi e oneri (quota non corrente)	13.323.827	4.565.273
Passività tributarie	905.833	1.800.199
Altre passività non correnti	9.490.738	5.964.750
Totale	46.548.329	36.239.084
Passività correnti		
Finanziamenti a breve termine	149.562.711	52.156.429
Debiti commerciali	403.994.722	207.041.632
Debiti verso controllanti, controllate, collegate e joint ventures	16.574.237	19.201.281
Debiti tributari	21.751.117	11.124.963
Derivati	27.348.449	15.540.364
Altre passività finanziarie correnti	15.732.092	8.507.137
Totale	634.963.328	313.571.806
Passività classificate come possedute per la vendita	322.661	372.018
Totale patrimonio netto e passività	698.715.554	365.401.278